
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA CONTABILE 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 15    DATA 19-02-2021 

 
OGGETTO:    IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 

PAGOPA 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2019 con il quale sono attribuite le responsabilità 

dell’area Finanziaria e tributi alla sottoscritta; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale è stato predisposto 

ulteriore differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti 

Locali, dal 13/01/2021 al 31/03/2021; 

PRESO ATTO che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle 

Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la 

piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per l'interconnessione e 

l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 

abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 

l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del 

processo di pagamento; 

VISTO che l’Ente ha aderito con esito positivo all’avviso rivolto ai Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti per l’attuazione del progetto “Rafforzamento delle capacità 

amministrativa dei piccoli comuni” pubblicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica 

nell’ambito del PON “GOVERNANCE E CAPACITA’ISTITUZIONALE” 2014-2020 e quindi 

di partecipare all’Avviso per la Digitalizzazione e Innovazione dei Comuni Italiani, ai sensi 

dell’allegato 2 dell’avviso;  

EVIDENZIATO CHE sistema dei pagamenti elettronici PagoPa rappresenta un progetto 

strategico che consente a cittadini ed imprese di eseguire pagamenti in modalità 

elettronica, scegliendo liberamente il prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il 

canale tecnologico preferito, e alle pubbliche amministrazioni di velocizzare la riscossione 



dei crediti (esito in tempo reale e riconciliazione certa ed automatica), ridurre i costi e 

uniformare i servizi agli utenti; 

VISTA la proposta di offerta acquisita al protocollo n. 369 del 27.01.2021, presentata dalla 

Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., con sede legale in Piazza S. Carlo, 156 10121 Torino, 

quale intermediario tecnologico già accreditato al Sistema della piattaforma pagoPA 

istituita da AGID e appurato che Il servizio offerto è ideato e realizzato per fare da tramite 

tra la Pubblica Amministrazione e il Nodo dei Pagamenti AgID, in modo semplice e 

affidabile, e consente alla Pubblica Amministrazione di gestire gli incassi senza effettuare 

ingenti investimenti in termini di risorse e infrastrutture tecnologiche,  

PRESO ATTO CHE l’offerta riguarda il servizio “Solution PA”, soluzione che consente il 

colloquio da e verso l’infrastruttura “Nodo dei Pagamenti – Sistema pagoPA” e offre 

specifiche funzionalità che integrano le attività e gli obblighi previsti dalle Linee Guida 

AgID; 

VISTO CHE la proposta presenta un’offerta denominata “Solution PA - MICRO” per un 

numero di disposizioni/anno fino a 5.000 al prezzo di un canone mensile di € 50,00 + IVA, 

per un totale annuo pari a € 600,00 + IVA, pari a € 732,00; riconciliazione ed archiviazione 

canone mensile €    63 x 12 €756,00 oltre IVA per un totale di € 166,32 per un totale di € 

922,32 TOTALE GENERALE  € 1.654,32; 

DATO ATTO CHE, atteso l’importo di che trattasi, possa procedersi mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), D.Lgs.18/04/2016 n.50 il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

PRESO ATTO della convenienza dell’offerta sopra indicata e dell’opportunità di procedere 

ad affidamento diretto della fornitura del servizio di cui in oggetto alla Banca come sopra 

individuata al fine di garantire gli adempimenti normativi entro i termini di Legge;  

VISTA la necessità di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

DI approvare l’offerta presentata dalla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. con sede legale in 

Piazza San Carlo n. 156 Torino (TO) – C.F. 00799960158. 



Di impegnare la complessiva spesa di € 1.356,00 più iva al 22% per un totale pari a € 

1.654,32 al Cap.410 codice di bilancio 01.03-1.03.02.17 002.del redigendo bilancio di 

previsione 2021/2023; 

CIG: ZBF30C1178 
(acquisito in data 23.2.21 in quanto  l’ufficio ha avuto problemi di connessione al sito. 

 

 
Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, rimessa la fattura di legge 
vistata dal responsabile del servizio ragioneria. 
 

 

Lì, 19-02-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 23-02-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 23-02-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 19-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(ANNA DE SANTIS) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal   24-02-2021                numero di pubblicazione 67 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


